Câhiz şiiir, felsefî görüş gibi ifadelerin tercümesinin zorluğundan söz eder ve tercümanın kendi dilinin ve tercüme yapacağı dilin inceliklerini çok iyi bilmesi gerektiğini belirtir (*Kitâbü'l-Hayevân*, I, 75, 76).

BİBLİYOGRAFYA :

Müslim, "Cihâd", 74; İbn Sa'd, *et-Tabakât*, II, 358, 359, 366; Câhiz, *Kitâbü'l-Hayevân*, I, 75, 76; Taberî, *Târîh*, Beyrut 1407/1987, II, 386, 647; İbn Abdürabbih, *el-İkdu'l-ferid* (nşr. Abdülmeccid et-Terhînî), Beyrut 1404/1983, IV, 244; Mes'ûdî, *et-Tenbîh ve'l-işrâf* (nşr. Abdullah İsmâil es-Sâvî), Kahire 1357/1938, IV, 161; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Teceddüd), s. 304-305, 372; Hâkim, *el-Müstedrek* (Atâ), III, 618; Kâdî İyâz, *Tertîbü'l-medârik*, III, 595-596; Reşîd b. Zübeyr, *ez-Zeğâ'ir ve'l-tuhâf* (nşr. Muhammed Hamîdullah), Küveyt 1959, s. 103, 130, 131 vd.; İbn Ebû Usaybia, *Uyûnü'l-enbâ'*, s. 493-494; Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye* (nşr. Ahmed Ebû Mühlîm v.dğr.), Beyrut 1405/1985, XI, 136-137; Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ'*, I, 202; Süyûtî, *Hüsnü'l-muhâdara*, Kahire 1321, I, 47; G. Rothstein, *Die Dynastie der Lahmiden in al-Hira*, Berlin 1899, s. 130; Uzunçarşılı, *Medhal*, s. 88, 89, 384; Hamîdullah, *İslâm Peygamberi*, I, 389, 390; II, 840, 1059-1060; Osman Turan, *Türkiye Selçukluların Hak-*

Ali adında bir kişi, 1503'te yürürlüğe giren ahidnâme metnini ve bu arada çıkan meselelerin halli için yazılan belgeleri Venedik'e götürmüştü; nihâî metni alacağı sırada bu şehri gezmiş, subaşılık diye gösterilen esas görevi yanında tercümanlığı da üstlenmişti. 909 (1503) ve 910 (1504) tarihli in'âmat kayıtlarında, Ali (Alâeddin Ali), İskender ve İbrâhim adlı üç tercümanın adı geçer. Bunların resmî unvanlarının dragoman biçiminde belirtilmesi dikkat çekicidir. Burada adı geçen Ali'nin Venedik'e diplomatik görevle giden kişi olduğu

kesindir.

tarihleri arasında genellikle haftada bir gün dört sayfa halinde yayımlanmış (Rusça adı *Perevodçik*), 1904 yılından sonra düzensiz biçimde haftada iki, üç veya beş defa çıktığı olmuştur. Gaspıralı gazeteyi çıkarabilmek için dört defa Petersburg'a gidip yetkililerle görüşmüş, nihayet Kırım'ın Rusya'ya bağlanmasının 100. yıl dönümü dolayısıyla 5 (17) Ağustos 1882'de izin alabilmiştir. Adı 1905'te *Tercümân-ı Ahvâl-i Zaman* şeklinde değiştirilmiş, 1909'da yine *Tercümân'a* dönmüştür. İç ve dış haberlerle, maarif ve edebiyata dair yazılarıyla Rusya'daki müslüman Türkler'in modernleşmesinde büyük ölçüde etkili olan gazete 1886'da amacını, "Rusya ülkesinde sâkin ehl-i İslâm'ın fevâid-i mânevîyye ve maddîyesine hizmet etmek" diye açıklamıştır.